
 

 
 
 
 

 

Prot. 3729 
 

 

Per la fo

l’attuazion

A.S. 2018/2

VISTO il D

VISTA la l

VISTO il D

autonomia 

VISTO il 

direttori e a

VISTO il 

Istruzioni g

VISTA la 

Pubblica, U

VISTA la 

scolastiche

VISTA la 

formazione

124 che sta

VISTA la N

(2016/2019

del 4 ottobr

                  

ormazione, 

ne delle azi

2019 AMBI

Decreto Leg

legge n. 244

Decreto del 

delle istituz

Decreto Int

ai docenti de

Decreto In

generali sulla

Circ. 02 de

Ufficio Perso

legge n. 107

;  

Legge n. 10

e e delega pe

abilisce obbl

Nota MIUR

9) - Individu

re 2016; 

ISTITU

R

fa

                  

BAND

mediante 

ioni format

ITO TERR

gislativo n. 1

4 del 24/12/2

Presidente d

zioni scolasti

terministeria

ei corsi di ag

nterministeri

a gestione am

el 11 marzo

onale Pubbli

7/2015, art. 

07 del 13 lu

er il riordino

ligatoria, per

R n. 31924 de

uazione delle

UTO TECNI
Via E. Cuzzo

C.M. RC
RCTF05000D@
Presidenza t
ax 0965/4994

                  

DO PUBB

procedura

tive riferite 

ITORIALE

IL DIRIG

65 del 30/03

2007;  

della Repub

iche”; 

ale 12 ottob

ggiornament

ale 1 febbr

mministrativ

o 2008 della

iche Ammin

1, commi 7

uglio 2015, 

o delle dispo

rmanente e s

el 27.10.201

e scuole polo

ICO INDUS
ocrea, 22 ‐ 89
CTF05000D –
@ISTRUZION
tel. fax 0965/
448 ‐ Sede e

 

                 

A

BLICO D

a compara

al “Piano 

E  0009 Cala

GENTE SCO

3/2001;  

bblica 8 mar

bre 1995, n

to; 

raio 2001, n

vo-contabile

a Presidenza

nistrazioni; 

70, 71, 72 re

recante la “

osizioni leg

strutturale la

16 avente ad

o degli amb

STRIALE ST
9128 Reggio 
– e‐mail segr
NE.IT ‐ RCTF0
/499450 – C
x‐VallauriTe

                 

All’Ufficio S
Alle scuo

I SELEZ

ativa, degli

Nazionale 

abria  – Reg

LASTICO 

rzo 1999, n. 

n. 326, reca

n. 44, recan

e delle Istitu

a del Consi

elativi alla f

“Riforma de

islative vige

a formazione

d oggetto: “P

iti territorial

TATALE “PA
Calabria ‐ CF
reteria@itisp
05000D@PEC
entralino tel
l. 0965/4994

Reggio Cal

Scolastico Re
ole della rete

All’
A

ZIONE 

i elenchi d

per la For

ggio Calabr

275, recant

ante la disci

nte il regola

uzioni Scolas

glio dei Mi

formazione 

el sistema na

enti”, in part

e in servizio

Piano per la 

li nota AOO

ANELLA‐VA
F 920813108
panella.it– 
C.ISTRUZION
. 0965/4994
452 – fax 499

labria, 04/03

egionale per
e Ambito 00
Albo Pretor
Al sito web 

A tutti gl

di tutor d

rmazione d

ria 

te “Norme in

iplina dei c

amento con

stiche; 

inistri, Dip.t

delle reti fr

azionale di 

ticolare l’Ar

o dei docenti

formazione

ODGPER Pro

ALLAURI 
804 

NE.IT 
449 
9451 

1

3/2019      

r la Calabria
009 Calabria
rio d’Istituto
dell’Istituto
li interessati

d’aula, per

ei docenti”

n materia di

compensi ai

ncernente le

to Funzione

a istituzioni

istruzione e

rt.1, comma

i di ruolo; 

e dei docenti

ot. n. 28515

 

 

a 
a 
o  
o  
i  

r 

” 

i 

i 

e 

e 

i 

e 

a 

i 

5 



2 
 

VISTA la Nota del MIUR Prot. 3373 del 01 dicembre 2016 che fornisce indicazioni per lo sviluppo 

dei piani formativi delle istituzioni scolastiche negli ambiti territoriali; 

CONSIDERATO che questa istituzione scolastica è stata individuata “scuola polo” per la 

formazione dei docenti per l’ambito 0009 Calabria per la provincia di Reggio Calabria;             

VISTA la Nota MIUR n. 0050912 del 19.11.2018 avente ad oggetto: “Indicazioni e ripartizione fondi 

per le iniziative formative relative alla III annualità Piano di formazione docenti; 

VISTA la Nota USR CALABRIA n. 262 del 7/01/2019 avente ad oggetto “Piano formazione docenti III 

annualità. Azioni formative periodo di formazione e prove, Formazione sul tema dell’inclusione A.S. 

2018/19. Orientamenti e indicazioni operative di massima”; 

VISTI i bisogni formativi espressi dai Dirigenti scolastici delle scuole in rete Ambito 0009 

nell’incontro del 21 gennaio 2019.  

RILEVATA la necessità e l’urgenza di formare, per l’Ambito 0009 Calabria, elenchi di tutor, di 

comprovata esperienza e alta professionalità, per il coordinamento delle attività formative previste dal 

Piano Nazionale per la formazione dei docenti dell’Ambito 0009 – di Reggio Calabria; 

DISPONE 
 
L’emanazione di un AVVISO PUBBLICO per la selezione di TUTOR D’AULA, mediamente 

procedura comparativa centrata su titoli e specifiche esperienze professionali disciplinata come segue: 

 
Art. 1 - Finalità della selezione 

Il presente avviso, finalizzato alla predisposizione di una graduatoria, è rivolto a docenti con contratto a 

tempo indeterminato nella scuola statale, di comprovata esperienza, da impiegare per i progetti di 

formazione dei docenti dell’Ambito 0009 Calabria.  

Art. 2– Requisiti generali di ammissione 

Per l’ammissione alla selezione è richiesto il possesso congiunto dei seguenti requisiti, pena 

l’inammissibilità della candidatura: 

 laurea  

 essere docente con contratto a tempo indeterminato nella scuole dell’Ambito 0009; 

 godere dei diritti civili e politici;  

 non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 

iscritti nel casellario giudiziale;  

 essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

 essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione strettamente 

correlata al contenuto della prestazione richiesta; 



3 
 

I requisiti verranno accertati sulla base del “curriculum vitae” allegato alla domanda di 

partecipazione (All.1), nel quale dovranno essere indicate in modo chiaro le esperienze maturate 

con specifico riferimento a quanto previsto dall’ art. 5  

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel “curriculum vitae” o in altra 

documentazione hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a 

campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la 

dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla 

partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del 

contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto 

di diritto, ai sensi dell’art. 1456 C.C. 

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del presente bando. L’accertamento 

della mancanza dei suddetti requisiti comporta, in qualunque momento, l’esclusione dalla procedura di 

selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria. 

Art. 3 - Descrizione del profilo e compiti del Tutor 

Il tutor dovrà: 

 partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 

 gestire la supervisione dell'erogazione del corso: assistenza relatori e corsisti;  

 garantire la continuità informativa e formativa; 

 rilevare le presenze dei corsisti; 

 supportare l'attività d'aula degli esperti: accoglienza, gestione, assistenza nelle attività 

laboratoriali; 

 gestire l'area on line del corso affidato: materiali, presenze, avvisi, news letters, forum; 

 curare il monitoraggio del corso in itinere; 

 espletare le attività di predisposizione, somministrazione e tabulazione dei materiali  di 

esercitazione e di materiale documentari; 

 produrre e protocollare una relazione finale sull’andamento del corso; 

 predisporre l’attestazione finale delle competenze acquisite da ciascun corsista. 

      Il tutoraggio è riferito alle attività di formazione relative ai seguenti moduli:  

 

Titolo Unità formative  

Slow education: i tempi e le tappe del bambino  

Strumenti per il potenziamento cognitivo  

Problem Based Learning – l’apprendimento significativo per problemi: aspetti operativi e 

pratiche didattiche 

 



4 
 

Ciclo di apprendimento esperienziale: applicazione in classe per l’apprendimento significativo  

L’autismo: i disturbi  dello spettro autistico ( livello base)   

L’autismo: i disturbi dello spettro autistico ( livello avanzato)  

Didattica speciale per alunni con ADHD e DOP  

I disturbi specifici dell’apprendimento: dislessia, disgrafia, discalculia  

Didattica per l’inclusione: competenze trasversali, personalizzazione e tecniche cooperative  

Cluod, e-learning e tecnologie per la didattica I LIVELLO  

Cluod, e-learning e tecnologie per la didattica II LIVELLO  

Cluod, e-learning e tecnologie per la didattica LIVELLO AVANZATO  

Educare alle emozioni nei diversi ordini di scuola: l’intelligenza emotiva  

A scuola di robotica   

 

Art. 4 – Incarichi e Compensi 

Per lo svolgimento dell’incarico, conferito dalla Scuola Polo, il costo di tutoraggio (15 ore in presenza) 

è pari a Euro 25,82 (venticinque/82) lordi, omnicomprensivo di tutti gli oneri. Qualora dovessero essere 

individuate, per lo svolgimento del corso, sedi diverse dall’ITT “Panella Vallauri” ma sempre 

appartenenti all’Ambito 0009 Calabria, il tutor è tenuto comunque a raggiungerle. Non sono previsti 

rimborsi per trasferte o spostamenti .  

Art. 5 – Modalità di valutazione della candidatura 

La Commissione di valutazione, nominata dal Dirigente Scolastico dell’istituto “PANELLA-    

VALLAURI” attribuirà un punteggio globale massimo di 100 (cento) punti. La Commissione di 

valutazione procederà ad esaminare esclusivamente i titoli acquisiti e dichiarati, le esperienze 

professionali e i servizi già effettuati alla data di scadenza della presentazione della domanda di cui 

al presente avviso (All.2) 

A parità di punteggio complessivo prevarrà la minore età anagrafica. 

Per ciascuno dei sotto elencati titoli culturali, professionali e di servizio, sono attribuiti i punteggi 

secondo i seguenti criteri: 

TITOLI PROFESSIONALI/CULTURALI   Max 100 

Anzianità di servizio 
 

Punti 3 per ogni anno fino ad massimo di  
punti 30 

Esperienze documentate di tutoring/e-tutoring su 
tematiche inerente l’oggetto del bando. 

Punti 5 per ogni esperienza fino ad un 
massimo di 35  punti 

Certificazioni relative a competenze informatiche e 
digitali 
PUNTI 1 corso senza esame finale (minimo 20 ore) 
PUNTI 2  corso con esame finale (minimo 50 ore) 

 
 

Max  10 punti 



5 
 

 
Art. 6 – Domanda di partecipazione, valutazione dei requisiti e costituzione degli elenchi. 

Gli interessati dovranno far pervenire al Dirigente Scolastico dell’Istituto PANELLA- 

VALLAURI” via Emilio Cuzzocrea 22- CAP 89128 –Reggio Calabria, entro le ore 13.00 del 18 

marzo 2019 

- istanza in carta semplice come da modello allegato 1;  

- “curriculum vitae et studiorum” in formato europeo nel quale devono essere evidenziati in 

grassetto i titoli relativi a quelli dichiarati nell’allegato 2; 

Le istanze, con oggetto “Selezione TUTOR azioni formative docenti ambito 0009 Calabria” e nome 

e cognome del candidato”, potranno essere presentate nei seguenti modi:  

-  via e mail certificata con firma digitale all’indirizzo PEC rctf05000d@pec.istruzione.it 

-  via posta tradizionale (non farà fede il timbro postale);  

-  brevi manu all’ufficio di segreteria negli orari di ricevimento.  

Alla domanda, debitamente sottoscritta, dovranno essere acclusi, pena esclusione, copia di un 

documento di identità valido e il “curriculum vitae” in formato Europeo, scheda valutazione titoli. 

L’Istituto declina ogni responsabilità per la perdita di comunicazioni imputabili a inesattezze 

nell’indicazione del recapito da parte del concorrente, oppure a mancata o tardiva comunicazione di 

cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, o per eventuali disguidi comunque imputabili a 

fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 

La Commissione giudicatrice (nominata dal Dirigente), una volta scaduto il termine di 

presentazione delle domande, si riunirà presso l’ITT “Panella-Vallauri. A seguito della valutazione 

effettuata dalla Commissione di cui sopra, la graduatoria provvisoria, sarà pubblicata sul sito 

internet della Scuola Polo dell’Ambito 0009 Calabria ITT “Panella -Vallauri” di Reggio Calabria, 

www.itirc.it  albo pretorio”, ed inviata per posta elettronica alle Scuole dell’Ambito per la 

pubblicazione sui propri siti web.  

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra 

documentazione hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, 

anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati.  

PUNTI 3  certificato LIM con esame finale e durata   
                 percorso (100,150,200) 
PUNTI  4 ECDL 
Partecipazione, come corsista, a corsi di formazione 
su tematiche attinenti all’ Unità Formativa. 

Punti 1 per ogni corso, fino ad un massimo di 
10 punti 

Partecipazione, come formatore, a corsi di 
formazione su tematiche attinenti all’Unità 
Formativa. 

Punti 2 per ogni corso, fino ad un massimo di 
 10 punti 

Diploma di perfezionamento, master di  primo e 
secondo livello   

5 punti 



6 
 

Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR 

n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, 

oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla selezione ai sensi dell’art. 75 del 

predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata 

dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 C.C.  

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del presente bando. 

L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione 

dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o la decadenza 

dalla graduatoria.  

Art. 7 - Validità temporale della selezione 

 I risultati dell’Avviso saranno pubblicati all’Albo dell’Istituto “PANELLA-VALLAURI”; avverso 

gli stessi sarà possibile proporre ricorso in opposizione entro 5 giorni dalla pubblicazione.  

La graduatoria definitiva avrà validità sino alla conclusione delle azioni formative relative all’anno 

2018/2019. L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite provvedimento formale scorrendo la 

graduatoria di riferimento; in caso di attivazione di più corsi relativi alla stessa Unità formativa 

potranno essere individuati più tutor. L’Amministrazione si riserva di non procedere all’affidamento 

di ulteriori incarichi ai tutor che dovessero ricevere feedback negativi nei questionari di gradimento 

che saranno somministrati ai corsisti.  

Art. 8 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il DS dell’ITT “ Panella – Vallauri” Prof.ssa 

Anna Nucera in qualità di responsabile con potere di gestione del personale, dipendente e non, ivi 

compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione d’opera e di ricerca. 

Art. 9 – Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno 

oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura 

selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia 

riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi.  

Art. 10 – Pubblicità 

Il presente bando è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica Polo per la 

formazione di Ambito 0009 Calabria, www.itirc.it e comunicato a tutte le scuole della provincia di 

Reggio Calabria. 

 
Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Anna Nucera 

 

(La firma è sostituita dall'indicazione a stampa 

art. 1, comma 87 legge 549/1995) 


